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DIAGNOSTYKA PRZYCZYN 
ŚWIĄDU U KOTÓW

R
oz po zna nie przy czy ny świą du 
na le ży roz po cząć od usta l enia, 
czy wy stę pu je on u ko ta. To 
po zor nie pro ste py ta nie, nie 
w każ dym przy pad ku znaj du -

je pra wi dło wą od po wiedź. Wy ni ka to 
z be ha wio ru ko ta, któ ry czę sto pro wa -
dzi „skry te” ży cie i czę sto wy li zu je się 
lub też dra pie w ukry ciu tak, że 
właściciel nie jest w sta nie te go za ob -
ser wo wać. W czę ści przy pad ków, ta kich 
jak wy ły sie nia eks ten syw ne (ina czej 
roz le głe, wy stę pu ją ce przy kła do wo 
w skór nym ze spo le ato po wym ko tów 
i in nych cho ro bach aler gicz nych oraz 
der ma to zach be ha wio ral nych), ob ja wy 
utra ty wło sa ma ją wy gląd pseu do sy me -
trycz ny, a na skó rze nie ob ser wu je się 
naj czę ściej wy kwi tów. W te go ty pu 
przy pad kach wła ści ciel, nie ob ser wu jąc 
świą du, kon sul tu je się z le ka rzem 
w związ ku za ob ser wo wa ną utar tą wło -
sa. Pseu do sy me trycz ne wy ły sie nia mo -
gą być zwią za ne z cho ro ba mi tła hor -
mo nal ne go i me ta bo licz ne go (pro ble my 
te nie wy stę pu ją po wszech nie u ko tów), 
na le ży więc usta lić, czy do utra ty wło -
sa do szło sa mo ist nie (wy pad nię cie 
i brak od ro stu wło sa), czy też zo stał on 

usu nię ty me cha nicz nie w związ ku 
z wy li zy wa niem. Ba da niem, któ re jest 
nie zwy kle po moc ne w te go ty pu sy tu -
acjach jest ba da nie mi kro sko po we wło -
sa (tri cho gram). W tri cho gra mie na le -
ży oce nić trzon i wierz cho łek wło sa. 
W przy pad ku świą du wi docz ne jest 
uszko dze nie me cha nicz ne wło sa, po ła -
ma ne wierz choł ki o wy glą dzie mio te -
łek, jak rów nież uszko dze nie war stwy 
ko ro wej wło sa. W przy pad ku, gdy włos 
wy pa da z po wo dów me ta bo licz nych, 
jak rów nież hor mo nal nych, te go ty pu 
uszko dze nia wło sa są ob ser wo wa ne 
(23, 37, 45). 

Po śred nio, na wy stę po wa nie świą du 
mo że wska zy wać du ża ilość wło sów 
w ka le, co jest ty po we dla zwie rząt, któ -
re in ten syw nie się wy li zu ją. Nie kie dy 
u zwie rząt wy li zu ją cych się mo gą wy stę -
po wać wy mio ty, a w ich tre ści moż na za -
ob ser wo wać wło sy. 

Usta le nie wy stę po wa nia u ko ta świą -
du (lub nad mier ne go za cho wa nia pie lę -
gna cyj ne go zwią za ne go z za bu rze nia mi 
be ha wio ral ny mi) jest pierw szym eta pem 
na dro dze, by usta lić je go przy czy nę. Jej 
usta la nie wy ma ga prze pro wa dze nie do -
kład ne go wy wia du z opie ku nem zwie -

rzę cia oraz wy ko na nia ba da nia kli nicz -
ne go (ogól ne go i der ma to lo gicz ne go), 
jak rów nież ba dań do dat ko wych. Każ dy 
z punk tów pla nu ba da nia mo że przy nieść 
istot ne in for ma cje po zwa la ją ce na osta -
tecz ne roz po zna nie po wo du wy stę po wa -
nia u zwie rzę cia świą du. W dal szej czę -
ści ar ty ku łu przed sta wio ne zo sta ną 
ko lej ne punk ty po stę po wa nia oraz wy ni -
ka ją ce z nich ko rzy ści dia gno stycz ne. 

 

Opis zwie rzę cia 
 

Po moc ne w usta la niu przy czy ny mo gą 
być in for ma cje zwią za ne z czę sto tli wo -
ścią wy stę po wa nia po szcze gól nych cho -
rób w za leż no ści od wie ku, ra sy ko ta, 
a więc uzy ska ne z sa me go opi su zwie -
rzę cia. W ta be li 1 znaj du ją się wska zów -
ki od no ście wy stę po wa nia cho rób zwią -
za nych z wie kiem zwie rzę cia. Cho ro by 
te mo gą wy stą pić w każ dym wie ku, lecz 
moż na stwier dzić pew ne pre dys po zy cje 
zwią za ne z ich częst szym roz po zna wa -
niem u zwie rząt w pew nych prze dzia -
łach wie ko wych. 

Od no śnie ra sy, uwa ża się, że ko ty per -
skie pre dys po no wa ne są do der ma to fi toz 
i aler gicz ne go pchle go za pa le nia skó ry, 
ko ty abi syń skie, sy jam skie i ich mie szań -
ce pre dys po no wa ne są na to miast do skór -
ne go ze spo łu ato po we go, aler gii po kar -
mo wej i nu ży cy, zaś ko ty bur mań skie są 
na to miast ra są pre dys po no wa ną do nu -
ży cy (14, 29, 37, 4, 17, 30). W przy pad ku 
cho rób skó ry prze bie ga ją cych ze świą -
dem, nie stwier dza się wy raź nych pre dys -
po zy cji do ich wy stę po wa nia za leż nych 
od płci zwie rzę cia. 

 

Wy wiad 
 
Istot ne zna cze nie w usta la niu przy czyn 
świą du u ko tów ma ją in for ma cje uzy ska ne 

Wiek Wskazanie na chorobę

Zwierzęta młode
choroby pasożytnicze (otodektoza, 

cheyleteloza, notoedroza), dermatofitozy

Zwierzęta w średnim wieku (do 5 lat)
skórny zespół atopowy, alergia pokarmowa, 

alergiczne pchle zapalnie skóry (APZS)

Zwierzęta stare
chłoniak, pęcherzyca liściasta,  

zespoły paranowotworowe

Tabela 1. Predyspozycje wiekowe do chorób 
przebiegających ze świądem (14, 22, 37, 23, 17, 33)
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Diagnostic approach to 
pruritic in cats 
 
Pruritus is the most common reason 
for consultation in dermatological 
patients. This symptom is the most 
important reason for consultation in 
the case of a group of diseases 
referred to as inflammatory pruritic 
diseases. This group includes 
primarily disease entities of allergic 
origin and the majority of 
ectoparasitic invasions. In addition, 
pruritus occurs in the course of 
some autoimmune diseases (as in 
pemphigus foliaceus) as well as 
dermatophyte infections, and in 
many other skin diseases. Since 
these diseases, especially allergic 
ones, are common, patients with 
pruritus are majority of 
dermatological patients. The article 
discusses the diagnostic procedure 
in the case of cats with pruritus. 
 
Keywords: cats, pruritus, allergy.
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Ryc. 1. Kot ze skórnym zespołem atopowym 
– widoczne rozległe wyłysienie, nadżerka, rumień, 
przeczosy na szyi zwierzęcia. 

Ryc. 2. Kot z alergią pokarmową – na głowie 
rozległe wyłysienie, nadżerka, rumień oraz strupy. 

Ryc. 4. Sarcoptoza u kota – na szyi rozległe wyłysienie, 
skóra pokryta strupem. 

Ryc. 3. Kot z otodektozą – liczne zmiany po świądowe 
na głowie zwierzęca w postaci przerzedzenia włosa 
i wyłysień, jak również nadżerek, strupów oraz rumienia. 

Informacje z wywiadu Wskazanie na chorobę

Koty wychodzące
Nadwrażliwości na ukąszenia owadów jak komary czy pchły. 

 Choroby pasożytnicze (jak świerzbowce). Dermatofitozy.

Sezonowość Alergiczne pchle zapalenie skóry, skórny zespół atopowy, nadwrażliwość na ukąszenia komarów.

Występowanie objawów u właścicieli Dermatofitoza, a rzadziej inwazje pasożytnicze (notoedroza sarcoptoza, otodektoza, cheyletieloza).

Współwystępowanie innych chorób

U zwierząt, u których występowały objawy związane z przewodem pokarmowym  
(na przykład IBD) – alergia pokarmowa. Koty, u których rozpoznano astmę lub inne choroby 

górnych dróg oddechowych są bardziej podejrzane o skórny zespół atopowy. 
Wirusowe choroby górnych dróg oddechowych (herpeswirus) – możliwe nadżerki na twarzy.

Reakcja na leczenie
Poprawa po glikokortykosteroidach – skórny zespół atopowy, APZS, nadwrażliwość na ukąszenia 
owadów. Brak poprawy po glikokortkosteroidach lub niewielka poprawa – alergia pokarmowa, 

inwazje świerzbowców.

Zmiany żywienia Alergia pokarmowa

Objawy po podaniu leków
Alergia kontaktowa (neomycyna, chlorheksydyna, klotrimazol, nadtlenek benzoilu inne).  

Wyjątkowo: pęcherzyca liściasta.

Zmiany w otoczeniu zwierzęcia Dermatozy behawioralne 

Tabela 2. Informacje z wywiadu wskazujące na choroby skóry przebiegające  
ze świądem (22, 14, 29, 37, 40, 29, 46, 47, 36, 37). 
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pod czas prze pro wa dza nia wy wia du 
z opie ku nem ko ta. Na le ży uzy skać na -
stę pu ją ce in for ma cje: od jak daw na roz -
po czę ły się ob ja wy cho ro bo we, ja ka by -
ła ko lej ność ich wy stę po wa nia (naj pierw 
wy kwi ty czy naj pierw świąd), lo ka li za -
cję pierw szych zmian (część cho rób mo -
że mieć w dal szym eta pie ten den cje 
do uogól nia nia), czy ob ja wy ma ją cha -
rak ter cy klicz ny (se zo no wy), istot ny 
mo że oka zać się rów nież styl ży cia 
zwie rzę cia, wa run ki ży cia, ży wie nie. 
W ta be li 2 przed sta wio no zwią zek po -
mię dzy in for ma cja mi uzy ska ny mi z wy -
wia du a praw do po dob ny mi przy czy na -
mi cho ro by prze bie ga ją cej ze świą dem. 
 

Ba da nie der ma to lo gicz ne 
 
Istot ną in for ma cją uła twia ją cą usta le nie 
perzy ny świą du jest usta le nie je go lo ka li -
za cji, in ten syw no ści i cha rak te ru (przy kła -
do wo do mi nu ją cych wy kwi tów). Bar dzo 
in ten syw ny świąd ty po wy jest dla cho rób 
aler gicz nych oraz in wa zji świerz bow ców 
drą żą cych (no to edro zy, sar cop to zy). 
Świąd o mniej szym na si le niu mo że wy -
stę po wać w przy pad ku der ma to fi toz czy 
pę che rzy cy li ścia stej. Ta be la 3 za wie ra in -
for ma cje do ty czą cą związ ku po mię dzy lo -
ka li za cją świą du a praw do po dob ny mi 
przy czy na mi opo wie dzia lny mi za je go 
roz wój. 

Po moc na w okre śle niu przy czy ny świą -
du jest ana li za ro dza ju zmian i wy kwi tów 
wi docz nych na skó rze. W przy pad ku 
świą du naj pow szech niej szy mi wy kwi ta -
mi, ja kie wy stę pu ją u ko tów, są otar cia 
i prze czo sy, po nad to ob ser wu je się zmia -
ny gę sto ści wło sa w po sta ci prze rze dzeń 
i wy ły sień. Wy kwi ty i zmia ny te nie są ty -
po we dla kon kret nej przy czy ny świą du 
i ma ło swo iste oraz wy stę pu ją wtór nie 
do świą du, w prze bie gu więk szo ści cho -
rób za pal no -świą do wych. Ta be la 4 za wie -
ra in for ma cje do ty czą ce charak te ru obec -
nych na skó rze cho rych ko tów zmian 
i praw do po dob nej przy czy ny od po wie -
dzial nej za ich wy stą pie nie.  

 

Kry te ria dia gno stycz ne 
 
W przy pad ku skór ne go ze spo łu ato po -
we go ko tów (daw niej aler gicz ne za pa le -
nie skó ry nie wy wo ła ne aler gią na pchły 
i aler gią po kar mo wą, ato pia ko tów) roz -
po zna nie nie mo że być po sta wio ne w in -
ny spo sób niż wy klu cza nie in nych przy -
czyn cho rób o po dob nym prze bie gu 
(przede wszyst kim aler gii po kar mo wej 
i aler gicz ne go pchle go za pa le nia skó ry 
– szcze gó ły do ty czą ce dia gno sty ki tych 
pro ble mów znaj du ją się w dal szej czę ści 

ar ty ku łu oma wia ją cej ba da nia do dat ko -
we). Po moc ni czo moż na za sto so wać kli -
nicz ne kry te ria dia gno stycz ne (ta be le 5 
i 6), któ re nie są wpraw dzie tak czu łe 
i swo iste, jak w przy pad ku psów, mo gą 
jed nak ja ko do dat ko wy ele ment dia gno -
stycz ny zna leźć za sto so wa nie. Kry te ria te 
nie są w sta nie zróż ni co wać skór ne go 
syn dro mu ato po we go ko tów od aler gii 
po kar mo wej, ale mo gą być po moc ne 
w wy klu cze niu in nych przy czyn świą du. 
W przy pad ku speł nia nia co naj mniej pię -
ciu kry te riów czu łość i swo istość w roz -
po zna wa niu skór ne go ze spo łu ato po we -
go oce nia na jest od po wied nio na 75 % 
i 76 %. Kry te ria te zo sta ły opra co wa ne 

w dwóch wer sjach. Szcze gó ły w ta be -
lach 5 i 6. 

O ile u da ne go osob ni ka uda ło się wy -
klu czyć aler gie na pchły, przy kła do wo 
na pod sta wie re gu lar nej pro fi lak ty ki prze -
ciw p chlej opra co wa ne są nie co in ne kry -
te ria prze sta wio ne w ta be li 6. 

Speł nie nie dzie się ciu kry te riów wy mie -
nio nych w ta be li da je 90 % czu łość i 83 % 
swo istość w roz po zna wa niu syn dro mu 
ato po we go ko tów (33). 

 

Badania dodatkowe 
 
Część przy czyn świą du moż na po twier -
dzić, wy ko nu jąc der ma to lo gicz ne ba da nia 

Tabela 3. Lokalizacja świądu i zmian poświądowych 
najczęstszych chorób przebiegających ze świądem.

Lokalizacja świądu i  zmian 
poświądowych 

Przyczyna

Głowa, twarz, kark (świąd głowy i szyi)

Skóry zespół atopowy (ryc. 1)  
Alergia pokarmowa (ryc. 2)  

Otodektoza (ryc. 3)  
Trombikuloza  

Notoedroza/Sarcoptoza (ryc. 4)  
Dermatofitoza (ryc.  5)  

Zakażenia wirusowe wywołane przez herpeswirus  
Niekorzystne reakcje polekowe  

Idiopatyczna dermatoza twarzy (w przypadku kotów 
perskich) (ryc. 6)  

Pęcherzyca liściasta (ryc. 7)

Płytka nosa

Nadwrażliwość na ukąszenia komarów (ryc. 8)  
Dermatozy wirusowe (ryc. 9)  

Rak kolczystokomórkowy  
Pęcherzyca liściasta  

Grzybice głębokie jak kryptokokoza, sporotrichoza, 
blastomykoza 

Grzbiet, okolica lędźwiowo-krzyżowa, 
nasada ogona

Alergiczne pchle zapalenie skóry (ryc. 10)  
Cheyletieloza

Grzbiet, boki ciała Cheylieteloza

Zewnętrzny przewód słuchowy 
(rumieniowo-woszczynowe zapalenie 
zewnętrznego przewodu słuchowego)

Otodektoza  
Notoedroza  

Skórny zespół atopowy  
Alergia pokarmowa

Małżowina uszna
Pęcherzyca liściasta,   

Notoedroza 
Dermatofitozy

Brzuch

Zarażenie nużeńcem D. Gatoi  
Alergia pokarmowa   

Skórny zespół atopowy  
Świąd psychogenny

Świąd uogólniony

Dermatofitoza  
Reakcje polekowe  

Nowotwory (np. chłoniak) (ryc.12)  
Choroby alergiczne (AP, APZS, SZA) 

 Rumień wielopostaciowy  
Reakcje polekowe  

Pęcherzyca liściasta   
Zespoły paranowotworowe



do dat ko we. Przy po dej rze niu cho ro by 
prze bie ga ją cej ze świą dem wy ko na nie ba -
dań do dat ko wych jest nie zbęd ne, na wet 
w przy pad kach, gdy uzy ska ne wy ni ki są 
ujem ne, po nie waż po zwa la ją one na eli mi -
no wa nie ko lej nych praw do po dob nych 
cho rób z li sty roz po znań róż ni co wych. 
W ta be li 7 za mie szo no ro dza je ba dań do -
dat ko wych wy ko ny wa nych w przy pad ku 

obec no ści u ko ta świą du oraz ich uży tecz -
ność w roz po zna wa niu kon kret nych jed -
no stek cho ro bo wych. 
 

Lam pa Wo oda 
 
Za do dat ni wy nik w tym te ście uwa żać 
na le ży flu ore scen cję o bar wie zie lo ne go 
ja błusz ka. Moż li wa jest flu ore scen cja 

o bar wie żół to-zie lo nej lub nie bie sko-zie -
lo nej (szcze gól nie u ko tów dłu go wło sych) 
(23) (ryc. 13). Po nie waż flu ore scen cja 
zwią za na jest z obec no ścią me ta bo li tów 
der ma to fi tów (me ta bo li ty tryp to fa nu), nie 
jest ona wi docz na we wcze snych fa zach 
za ka że nia (16). Me to da ta nie jest 100 % 
czu ła, stąd na le ży ją trak to wać ja ko me to -
dę prze sie wo wą. Obec ność cha rak te ry -
stycz nej flu ore scen cji wska zu je na grzy -
bi cę, jej brak nie wy klu cza roz po zna nia 
za ka że nia der ma to fi ta mi (przy kła do wo 
w związ ku ze zbyt krót kim cza sem, ja ki 
mi nął od po cząt ku za ka że nia). 
 

Ba da nie mi kro sko po we wło sa 
 
Jest to pro sty test sto so wa ny głów nie 
do roz po zna wa nia za ka żeń der ma to fi ta -
mi (ryc. 14) oraz by tu ją cych na wło sach 
pa so ży tów (ryc. 15). Jak wspo mnia no 
na po cząt ku ar ty ku łu, me to da ta wy ko rzy -
sty wa na jest rów nież do po twier dze nia 
me cha nicz ne go uszko dze nia wło sa 
na sku tek świą du, w przy pad ku co do wąt -
pli wo ści czy ob jaw ten wy stę pu je u da ne -
go osob ni ka. Po nad to są licz ne cho ro by 
o pod ło żu ge ne tycz nym pro wa dzą ce 
do róż nych ty po wych zmian lub de for ma -
cji wło sa. Pro ble my te nie bę dą jed nak tu 
szcze gó ło wo oma wia ne, po nie waż nie 
wią żą się one ze świą dem, a naj czę ściej 
z za bu rze nia mi do ty czą cy mi okry wy wło -
so wej. Do wy ko na nia ba da nia wło sy na le -
ży wy rwać z gra ni cy zmian, gdzie ob ser -
wu je my wy ły sie nia lub z miej sca, gdzie 
włos jest prze rze dzo ny. Wy rwa ne wło sy 
na stęp nie umie ścić na le ży na szkieł ku 
pod sta wo wym, na któ re na le ży uprzed nio 
na kro pić kro ple chlo ro lak to fe no lu, ole ju 
mi ne ral ne go, 10 % (ewen tu al nie 20 %) 
KOH lub NaOH, 40-60 % DMSO 
(21, 14). Wło sy z po dej rze niem der ma to -
fi toz (i in wa zji ek to pa so żyt ni czych) na le -
ży oce nić pod po więk sze niem 10x1 0, 
moż na po słu żyć się więk szym po więk sze -
niem (200 lub 400x) (7). W przy pad ku 
obec no ści za rod ni ków der ma to fi tów 
na pod sta wie ich uło że nia moż na wnio -
sko wać co do praw do po dob ne go ro dza ju 
der ma to fi ta od po wie dzial ne go za za ka że -
nie. W przy pad ku za ka że nia wy wo ła ne go 
przez der ma to fi ty z ro dza ju Tri cho phy ton 
z re gu ły do cho dzi do znacz ne go znisz cze -
nia struk tu ry wło sa, na to miast w przy pad -
ku in fek cji Mi cro spo rum struk tu ra wło sa 
jest za cho wa na. Za rod ni ki w tym przy -
pad ku są rów nież sła biej zwią za ne z wło -
sem i czę sto mo gą być znaj do wa ne w pre -
pa ra cie nie przy cze pio ne do wło sa, luź no 
uło żo ne w pre pa ra cie. Na le ży pod kre ślić, 
że nie w każ dym przy pad ku uło że nie za -
rod ni ków i zmia ny w struk tu rze wło sa są 
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Tabela 4. Rodzaje zmian i wykwitów zależnie 
od choroby odpowiedzialnej za ich powstanie

Zmiany i wykwity Przyczyna 

Otarcia i przeczosy
Niespecyficzne, mogą być obecne 

 w przypadku wszelkich chorób zapalno-świądowych 

Przerzedzenia włosa i wyłysienia

Obecne w przypadku chorób zapalno-świądowych, 
dermatoz behawioralnych w których dochodzi 

do nadmiernych zachowań pielęgnacyjnych (ryc. 11)  
Dermatofitozy  

Choroby bez świądu (problemy metaboliczne, 
hormonalne, zespoły paranowotworowe)

Nadżerki
Zespół ezynofilowy (płyka eozynofilowa)  

Nowotwory skóry

Wrzody

Zespół eozynofilowy (wrzód eozynofilowy) 
 Immunologiczne zapalenie naczyń  

Nowotwory  
Niekorzystne reakcje polekowe  

Zakażania głębokie (bakterie, grzyby)

Grudki
Prosówkowe zapalenie skóry (zwykle na tle alergicznym, 

możliwe również inne przyczyny) 
 Inwazje świerzbowców (sarcoptoza)

Płytki Zespół eozynofilowy (płytka eozynofilowa)

Łuski

Mogą być obecne w każdym przypadku jako wtórne 
zaburzanie rogowacenie związane z zapaleniem  
Obecne na początku choroby mogą wskazywać 

na cheyleteloze 

1. Obecność objawów klinicznych na co najmniej 2 okolicach ciała 

2. Obecność przynajmniej 2 z 4 objawów:  

a. symetryczne wyłysienia  

b. prosówkowe zapalenie skóry 

c. eozynofilowe zapalenie skóry  

d. nadżerki i owrzodzenia na głowie i karku 

3. Obecność symetrycznych wyłysień 

4. Obecność zmian dotyczących warg 

5. Obecność nadżerek lub owrzodzeń na karku lub policzkach 

6. Brak zmian w okolicy lędźwiowej 

7. Brak niesymetrycznych wyłysień na ogonie i okolicy lędźwiowej 

8. Brak guzów 

Tabela. 5. Kryteria diagnostyczne u kotów,  
u których nie wykluczono alergii pchlej
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1. Obecność świądu jako początkowego objawu 

2. Obecność przynajmniej 2 z 4 objawów:  

a. symetryczne wyłysienia  

b. prosówkowe zapalenie skóry 

c. eozynofilowe zapalenie skóry 

d. nadżerki i owrzodzenia na głowie i karku 

2. Zmiany obecne przynajmniej na dwóch okolicach ciała 

3. Obecność prosówkowego zapalenia skóry jako najistotniejszego objawu 

4. Obecność zespołu eozynofilowego lub symetrycznych wyłysień lub nadżerek/owrzodzeń 

na głowie twarzy, wargach, uszach lub karku 

5. Obecność niesymetrycznych wyłysień okolicy zadu, ogona, karku 

6. Obecność symetrycznych wyłysień na brzuchu 

7. Brak nadżerek/owrzodzeń na kończynach piersiowych 

8. Brak zmian w okolicy mostka i pachwinach 

9. Brak guzów 

Tabela 6. Kryteria diagnostyczne u kotów,  
u których wykluczono uczulenia na alergeny pchle.

ty po we dla ro dza ju der ma to fi ta (9). Czu -
łość ba da nie mi kro sko po we go wło sa oce -
nia na jest na oko ło od 50 do 70 %. 
 

Test wy cze sy wa nia 
 
Jest to ko lej ny szyb ki i pro sty do wy ko na -
nia test uła twia ją cy roz po zna wa nie przy -
czyn świą du u ko tów. Ma te riał wy cze sy -
wa ny jest gę stym grze bie niem z jak 
naj więk szej po wierzch ni skó ry i na stęp nie 
prze no szo ny na pa pier. Bia ły pa pier uży -
wa ny jest w przy pad ku po dej rze nia in wa -
zji pchlej, ciem ny – w przy pad ku wszy 
i Chey le tiel la (48). Ma te riał na le ży 
w pierw szej ko lej no ści obej rzeć za po mo -
cą lu py, co jest wy star cza ją ce do roz po zna -
nia in wa zji wszy. Na stęp nie wy ko nu je się 
pre pa rat mi kro sko po wy w zbli żo ny spo -
sób, do te go opi sa ne go w przy pad ku ba -

Ryc. 5. Dermatofitoza u kota – na głowie liczne 
wyłysienia, widoczne nadżerki i rumień na skórze, 
łuski i strupy.

Ryc. 6. Idiopatyczna dermatoza twarzy kotów 
perskich – na twarzy obecne przerzedzenie włosa 
i wyłysienia, w części bliższej włosów widoczny 
ciemnobrunatny materiał. 

Ryc. 8. Nadwrażliwość na ukąszenia owadów 
na grzbiecie nosa – przerzedzenie włosa oraz strupy. 

Ryc. 7. Kot z pęcherzycą liściastą – widoczne 
przerzedzenia oraz strupy na twarzy kota,  
szczególnie w okolicy małżowin usznych i powiek.



da nia mi kro sko po we go wło sa. Pre pa rat 
oce nia ny jest pod po więk sze niem 4x1 0 
lub 10x10, po szu ku je się w nim pa so ży tów, 
ich jaj lub ka łu pcheł. 
Mo dy fi ka cją me to dy jest test z wil got ną 
bi bu łą, sto so wa ny do wy ka za nia kon tak tu 
z pchła mi. Po bra ny za po mo cą wy cze sy -
wa nia ma te riał prze no szo ny jest na zwil -
żo ną wo dą bia łą bi bu łę, li gni nę lub wa tę. 
W przy pad ku, gdy w ma te ria le znaj du ją 
się od cho dy pcheł, za war ta w ka le he mo -
glo bi na roz pusz cza się i dy fun du je do bi -

bu ły, two rząc czer wo no -bru nat ną otocz -
kę wo kół grud ki ka łu (ryc. 16) (5). 
 

Scotch test (test z ta śmą sa mo przy lep ną) 
 
Wy ko na nie te stu jest pro ste i po zwa la 

na szy bie roz po zna nie in wa zji ek to pa so -
żyt ni czych wy wo ła nych przez by tu ją ce 
na po wierzch ni skó ry pa so ży ty (47,  37, 7, 
20). Me to da ta uwa ża na jest za naj bar -
dziej wia ry god ną w przy pad ku po dej rze -
nia in wa zji wy wo ła nej przez pa so ży ty 

z ro dza ju Chey le tiel la. Wy ko na nie te stu 
po le ga na moc nym przy ci śnię ciu ta śmy 
sa mo przy lep nej o dłu go ści oko ło 10 cm 
do po wierzch ni skó ry (7). Ta śma przy ci -
ska na jest kil ku krot nie do róż nych oko lic 
z obec ny mi zmia na mi. Na stęp nie ta śmę 
przy kle ja się do szkieł ka pod sta wo we go. 
W przy pad ku, gdy test prze pro wa dza ny 
jest w ce lu wy kry cia in wa zji pa so żyt ni -
czych, je go oce nę wy ko nu je się pod po -
więk sze niem 4x1 0 lub 10x10 (32). Ta śma 
sa mo przy lep ną mo że być rów nież 
po pob ra niu ma te ria łu wy bar wio na, tak 
jak w przy pad ku pre pa ra tów od ci sko -
wych. Pre pa rat ta ki oce nia ny jest wów czas 
w ta ki sam spo sób, jak pre pa ra ty w ba da -
niu cy to lo gicz nym. 

 

Ba da nie ze skro bi ny 
 
Jest to jed na z naj czę ściej sto so wa nych 
me tod dia gno stycz nych w der ma to lo gii 
we te ry na ryj nej, po win na być wy ko na -
na w każ dym przy pad ku cho ro by prze bie -
ga ją cej ze świą dem. Ba da nie ze skro bi ny 
jest naj istot niej szą me to dą w dia gno sty ce 
in wa zji ek to pa so żyt ni czych (wy ko rzy sty -
wa na jest rów nież w dia gno sty ce der ma -
to fi toz). Wy ko na nie ze skro bi ny po le ga 
na ze skro ba niu na skór ka i/lub po wierz -
chow nych warstw skó ry. Ba da nie prze -
pro wa dza ne jest na dwa spo so by: ze -
skro bi na po wierz chow na lub głę bo ka. 
Ze skro bi nę po wierz chow ną wy ko nu je się 
ze znacz ne go ob sza ru skó ry, tak by zgro -
ma dzić jak naj więk szą ilość ma te ria łu, pod -
czas tej me to dy nie uszka dza się po wierz -
chow ne go splo tu na czy nio we go skó ry i nie 
jest wi docz ne krwa wie nie wło śnicz ko we. 
W przy pad ku ze skro bi ny głę bo kiej ma te -
riał po bie ra ny jest z mniej szej po wierzch -
ni, ale głę biej, co pro wa dzi do wi docz ne go 
krwa wie nia wło śnicz ko we go (37, 7). 

Wy bór za sto so wa nej me to dy: ze skro bi -
na głę bo ka lub po wierz chow na, zwią za ny 
jest z głę bo ko ścią prze by wa nia po dej rza -
ne go o wy wo ła nie cho ro by pa so ży ta. Ze -
skro bi nę po wierz chow ną wy ko nu je się 
w przy pad ku po dej rze nia in wa zji Chy elie -
tiel la, Trom bi cu la, Oto dec tes, D. ga toi, cho -
ciaż w mniejszym stop niu mo że być uży -
tecz na rów nież w przy pad ku in wa zji 
No to edres i Sar cop tes (do ro słe sam ce, nim -
fy i lar wy mo gą być obec ne na po wierzch -
ni skó ry) (ryc. 17 i 18) (7, 25, 26 32). Ze -
skro bi na głę bo ka wy ko ny wa na jest 
w przy pad ku po dej rze nia nu ży wy wo ła nej 
przez De mo dex ca ti oraz in wa zji świerz -
bow ców No to edres i Sar cop tes (42). Wy ko -
na nie pre pa ra tu po le ga na prze nie sie niu 
ma te ria łu na szkieł ko pod sta wo we, roz -
pro wa dze nie go w pły nie np. chlo ro lak to -
fe no lu i przy kry cie szkieł kiem na kryw ko -
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Tabela 7. Badania dodatkowe wykonywane w celu 
rozpoznania choroby przebiegającej ze świądem. 

Badanie Użyteczność diagnostyczna

Badanie z zastosowaniem lampy Wooda
Dermatofitozy, dermatofity z rodzaju  

Microsporum oraz Trichophyton schoenleinii

Badanie mikroskopowe włosa

Ocena występowania świądu (zmiany  
we włosie w postaci połamanych wierzchołków, 

uszkodzenie warstwy korowej) 
Dermatofitozy (obecność artrospor)  
Inwazje ektopasożytnicze (wszawica, 

cheyletielloza)

Test wyczesywania

Inwazje ektopasożytnicze (wszawica, 
cheyletelloza, inwazja Dermanyssus gallinae)  
Wykrycie kału pcheł świadczącego o inwazji  
tych pasożytów, w przypadku zastosowania 
modyfikacji testu – testu z wilgotną bibułą 

Test z taśmą samoprzylepną (scotch test)

Inwazje ektopasożytnicze (cheyletielloza, 
otodectoza, inwazja Dermanyssus gallinae, 

Demodex gatoi, Lynxacarus radovskyi,  
Notoedres cati)

Badanie mikroskopowe zeskrobiny

Inwazje etopasożytnicze Sarcoptes scabiei, 
Notoedres cati, Otodectes cynotis,  

D. gatoi, D cati  
Trombikuloza, cheyletielloza.

Badanie hodowlane/badanie PCR Dermatofitozy

Badanie cytologiczne

Ropne zapalenia skóry, podejrzenie chorób 
alergicznych (obecność granulocytów 

kwasochłonnych)  
Malassezia, rzadko dermatofitozy  

Pęcherzowe choroby autoimmunologiczne 
Nowotwory

Dieta eliminacyjna Alergia pokarmowa

Kontrola pcheł
Potwierdzenie nadwrażliwości na ukąszenia  

pcheł

Diagnostyka alergologiczna (testy 
śródskórne, oznaczanie mian przeciwciał 

swoistych)

Skórny zespół atopowy, uczuleni na alergeny 
pchle (APZS)

Badania histopatologiczne

Choroby autoimmunologiczne, nowotwory, 
dermatofitozy, zakażenia grzybami 

oportunistycznymi i dimorficznymi, zespoły 
paranowotworowe 
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wym. Oce ny pre pa ra tów do ko nu je się 
pod ma łym po więk sze niem (4x1 0, 10x10). 
W przy pad ku wy ko rzy sta nia me to dy 
do roz po zna wa nia der ma to fi to zy czu łość 
me to dy jest nie co więk sza niż ba da nia 
wło sa w związ ku z tym, że w pre pa ra cie 
po za wło sem, znaj du je się rów nież na skó -
rek, w któ rym mo gą być obec ne struk tu ry 
der ma to fi tów. 
W przy pad ku in wa zji świerz bow ca drą żą -
cego, szcze gól nie sar cop to zy (w mniej szym 
stop niu przy no to edro zie, gdzie zwy kle pa -
so ży ty są ła twe do stwier dze nia w ze skro -
bi nie), nie w każ dym przy pad ku ze skro bi -
na bę dzie dia gno stycz na. W ta kiej sy tu acji, 
je że li ob ja wy su ge ru ją cho ro bę, na le ży po -
dać le ki prze ciw pa so żyt ni cze (np. iwer -
mek ty na, mok sy dek ty na, se la mek ty na). Je -
że li ob ja wy ustą pią po ich po da niu, bę dzie 

to roz strzy ga ją ce dla roz po zna nia (roz po -
zna nie na pod sta wie efek tu le cze nia). 
 

Badanie hodowlane w kierunku 
dermtofitów 
 
W przy pad ku, gdy ba da nie wło sa i ba da nie 
ze skro bi ny nie po twier dzą der ma to fi to zy, 
a ob ja wy kli nicz ne su ge ru ją ta ką przy czy nę, 
na le ży wy ko nać ba da nie ho dow la ne. Ba da -
nie jest bar dzo czu łe w roz po zna wa niu za -
ka żeń der ma to fi ta mi, cho ciaż moż li we są 
wy ni ki fał szy wie ujem ne. Dzię ki ba da niu 
ho dow la ne mu moż li wa jest ga tun ko wa 
iden ty fi ka cja der ma to fi ta. W od róż nie niu 
od opi sa nych po wy żej me tod na wy ni ki 
w tym przy pad ku ocze ku je się sto sun ko wo 
dłu go, na wet do kil ku ty go dni (24). Je śli po -
dej rze wa ne jest za ka że nie der ma to fi ta mi, 

ma te riał do ba da nia ho dow la ne go naj le piej 
po brać jest z za sto so wa niem me to dy Mac -
ken zie go, po le ga ją cej na za sto so wa niu ja ło -
wej szczo tecz ki do zę bów, któ rą na le ży po -
cie rać zmia nę przez oko ło 2-3 mi nu ty 
i na stęp nie wbić w pod ło że (13). Po nad to 
moż na po bie rać wło sy, wy ry wa jąc je z miejsc 
ob ję tych zmia na mi (z gra ni cy zmian), me -
to da ta ma jed nak nie co mniej szą czu łość 
w po rów na niu do tech ni ki Mac ken zie go. 
Rza dziej po bie ra ny jest ma te riał ta śmą sa -
mo przy lep ną. Ta śmę o dłu go ści oko ło 4 cm 
przy le pia się do zmia ny i na stęp nie przy ci -
ska do po wierzch ni pod ło ża. Me to da ta ma 
zbli żo ną czu łość do tech ni ki Mac ken zie go 
(38). Do ho dow li w kie run ku der ma to fi -
tów naj pow szech niej sta so wa ne są pod ło -
ża Sa bo urau da lub DTM (Der ma to phy te 
Test Me dium) (ryc. 19). 

Ryc. 9. Zakażenie wirusowe – na lusterku nosa 
widoczna nadżerka oraz rumień.

Ryc. 11. Kot z dermatozą behawioralną, 
nadmiernym zachowaniem pielęgnacyjnym 
– wyłysienia ekstensywne, obejmujące obie strony 
klatki piersiowej i brzucha (na zdjęciu widoczna 
jedna strona ciała zwierzęcia, podobne zmiany 
po stronie przeciwległej). 

Ryc. 12. Chłoniak skóry u kota – rozlegle wyłysienia 
na dalszych odcinkach kończyn piersiowych, rumień, 
nadżerki. Podobne zmiany obserwowane 
na kończynach miedniczych oraz na grzbiecie 
i bokach ciała kota. 

Ryc. 10. Prosówkowe zapalenie skóry u kota 
z nadwrażliwością na pchły – widoczne przerzedzenia 
włosa, grudki i strupy nadżerki na grzbiecie zwierzęcia. 
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Obec nie do stęp ne są rów nież me to dy 
PCR umoż li wia ją ce znacz nie szyb szą 
iden ty fi ka cję der ma to fi ta (24). 
 

Ba da nie cy to lo gicz ne 
 
Ba da nie to na le ży wy ko nać w przy pad ku 
obec no ści na skó rze wy kwi tów. Naj czę -
ściej sto sow ną me to dą po bra nia ma te ria -
łu jest me to da od ci sko wa. Ma te riał po bie -
ra ny jest, o ile to moż li we z wy kwi tów 
pier wot nych (np. pę che rzy ki, kro sty), 
a w przy pad ku wy kwi tów prze bie ga ją cych 
z ubyt kiem tka nek (nad żer ki i wrzo dy) 
z dna i brze gów wy kwi tu. Wy ko na nie pre -
pa ra tu po le ga na przy ci śnię ciu szkieł ka 
pod sta wo we go do wy kwi tu. Naj le piej jest 
wy ko nać kil ka od ci sków z te go sa me go 

miej sca. Przy go to wa ny pre pa rat na le ży na -
tych miast wy su szyć. Wy su szo ny pre pa rat 
jest utrwa la ny i bar wio ny. Naj czę ściej sto -
sow ną me to dą bar wie nia jest Diff -Quick, 
rza dziej uży wa się dłu żej trwa ją cej me to -
dy Pap pen he ima (15). 

Ba da nie umoż li wia roz po zna nie rop -
nych za pa leń skó ry. Nie mal w każ dym 
przy pad ku są one wtór ne do in nych cho -
rób i ta kie roz po zna nie nie roz strzy ga 
o osta tecz nej przy czy nie cho ro by (51). 
Znacz na licz ba gra nu lo cy tów kwa so -
chłon nych ob ser wo wa na w pre pa ra cie 
mo że su ge ro wać cho ro bę aler gicz ną, jak 
rów nież in wa zję ek to pa so żyt ni czą oraz ze -
spół eozy no fi lo wy (w tym idio pa tycz ny). 
Wy jąt ko wo w pre pa ra tach cy to lo gicz nych 
moż na stwier dzić spo ry lub strzęp ki der -

ma to fi tów, co po zwa la na roz po zna nie 
grzy bic. W przy pad ku ma las se zio zy, rzad -
ko wy stę pu ją cej u ko tów, w pre pa ra tach 
wi docz na jest znacz na licz ba (do kil ku 
w po lu wi dze nia) ko mó rek droż dża ków. 
Ma las se zio za rów nież jest der ma to zą 
wtór ną i jej roz po zna nie nie roz strzy ga 
o pier wot nej przy czy nie cho ro by (ryc. 20). 
Obec ność akan to li tycz nych ke ra ty no cy -
tów z ko lei wska zu je na cho ro by au to im -
mu no lo gicz ne, naj czę ściej na pę che rzy cę 
li ścia stą (ryc. 21). W pew nych przy pad -
kach ba da nie cy to lo gicz ne po zwa la rów -
nież na roz po zna nie cho rób no wo two ro -
wych (jak np. gu za z ko mó rek tucz nych) 
lub przy naj mniej na stwier dze nie cech no -
wo two ro wych w ko mór kach. Przy chłod -
ni kach skó ry w pre pa ra tach od ci sko wych 

Ryc. 13. Badania w świetle lampy Wooda  
kota  z dermatofitozą, widoczna fluorescencja 
zakażonych włosów. 

Ryc. 14. Badanie mikroskopowe włosa z przypadku 
mikrosporozy, widoczne zarodniki ułożone 
na powierzchni włosów. 

Ryc. 15. Badanie mikroskopowe włosa,  
jajo Cheyletiella sp. przymocowane do trzonu włosa. 

Ryc. 16. Test z wilgotną bibułą, widoczna 
hemoglobina dyfundująca do bibuły wokół grudek 
kału pcheł. 
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mo gą być wi docz ne licz ne lim fo cy ty. 
W przy pad ku zmian o cha rak te rze roz ro -
sto wym (guz ków i gu zów) ba da nie cy to -
lo gicz ne wy ko ny wa ne jest za po mo cą 
biop sji aspi ra cyj nej cien ko igło wej. 

 

Die ta eli mi na cyj na 
 

Prze pro wa dze nie die ty eli mi na cyj nej nie 
jest w ści słym ro zu mie niu do dat ko wym 
ba daniem der ma to lo gicz nym. Jest to pro -
ce du ra (wła ści we me to da do cho dze nia 
do roz po zna nia – roz po zna nie na pod sta -
wie dłu ższej ob ser wa cji) po wa la ją ca 
na okre śle nie czyn ni ków od po wie dzial -
nych za roz wój uczu le nia w przy pad ku po -
dej rze nia aler gii po kar mo wej. Jak do tych -
czas jest to je dy na me to da, któ ra umoż li wia 
pew ne roz po zna nie tej cho ro by. Me to dy 
dia gno sty ki se ro lo gicz nej, cho ciaż do stęp -
ne, na obec nym eta pie cha rak te ry zu ją się 
zbyt ni ską czu ło ścią, by by ły wy ko rzy sty -
wa ne do roz po zna nia aler gii po kar mo wej. 
Ich wy ni ki mo gą być na to miast sto so wa -
ne w do bo rze od po wied nich skład ni ków 
do wy ko na nia die ty eli mi na cyj nej (1). Po -
nie waż aler gia po kar mo wa jest czę stą przy -
czy ną świą du u ko tów, me to da ta po -
wszech nie jest sto sow na w przy pad ku 
po dej rze nia tej cho ro by (44, 4, 10). Czas 
sto so wa nia die ty to zwy kle oko ło 6 ty go -
dni, nie kie dy ko niecz ne jest jej prze dłu że -
nie do na wet 10-13 ty go dni. Li te ra tu ra po -

da je róż ne za le ca ne cza sy sto so wa nia die -
ty eli mi na cyj nej. Moż na się spo ty kać z opi -
nia mi o istot nej po pra wie już po 3 ty go -
dniach le cze nia (49, 50, 18, 28, 27), a na wet 
po 2 ty go dniach sto so wa nia die ty. Jed nak 
w wie lu wy pad kach tak krót ki czas nie jest 
wy star cza ją cy do za ob ser wo wa nia po pra -
wy i mo że ona wy stą pić je dy nie u 25 % 
psów (31), a u ko tów czę sto po pra wa wi -
docz na jest po znacz nie dłuż szym cza sie  – 
do pie ro po 6 ty go dniach (46). Au to rzy 
w przy pad ku ko tów ob ser wo wa li po pra wę 
u czę ści ko tów nie wcze śniej niż po 3-4 ty -
go dniach sto so wa nia die ty, ale u wie lu nie -
zbęd ne by ło prze dłu że nie die ty do oko ło  
8 ty go dni (41, 39) Zwie rzę na le ży stop nio -
wo przy zwy cza jać do no we go po kar mu. 
No wą die tę po win no się wpro wa dzać stop -
nio wo przez okres 3-5 dni w ce lu unik nię -
cia po wi kłań ze stro ny ukła du tra wien ne -
go (37). W przy pad ku diet ko mer cyj nych 
naj sku tecz niej sze bę dą die ty opar te na biał -
ku cał ko wi cie hy dro li zo wa nym, te go ty pu 
pro duk ty są do stęp ne dla ko tów w Pol sce. 
W przy pad ku, je że li sto so wa nie die ty do -
pro wa dzi do po pra wy i usta nia świą du, dal -
szym po stę po wa niem jest pro wa dze nie 
prób pro wo ka cyj nych w ce lu usta le nia kon -
kret ne go skład ni ka od po wie dzial ne go 
za roz wój uczu le nia. W tym ce lu na le ży ko -
lej no i po je dyn czo wpro wa dzać te skład -
ni ki po kar mo we, któ re zwie rzę ja dło wcze -
śniej. Ob ja wy kli nicz ne zwią za ne z aler gią 

po kar mo wą po ja wia ją się u zwie rząt uczu -
lo nych na da ny skład nik po kar mo wy naj -
czę ściej w cza sie od 2 do 48 go dzin po je -
go po now nym wpro wa dze niu do die ty. 
Na le ży jed nak ob ser wo wać zwie rzę przez 
okres oko ło 2 ty go dni, w związ ku z tym, że 
za pew ne for my aler gii po kar mo wej mo gą 
być od po wie dzial ne re ak cje ty pu opóź nio -
ne go. Po da nie na stęp ne go ba da ne go skład -
ni ka po win no się prze pro wa dzić nie wcze -
śniej niż 10-14 dni od po przed nie go. 
 

Kon tro la pcheł 
 
W przy pad ku po dej rze nia uczu le nia 

na aler gen pchli, osta tecz nym spo so bem 
po twier dze nia cho ro by jest jej ustą pie nie 
oraz brak na wro tów po za sto so wa niu pro -
fi lak ty ki przy ciwp chlej. U zwie rząt uczu -
lo nych na aler ge ny pchle ob ja wy APZS 
ustę pu ją po kil ku ty go dniach od roz po czę -
cia sto so wa nia pro fi lak ty ki (od 4 do 6 ty -
go dni). Po okre sie dia gno zo wa nia cho ro -
by za le ca się, by pro fi lak ty ka by ła 
po da wa na czę ściej niż w przy pad ku za le -
ce nia pro du cen ta tj. co 2 ty go dnie w przy -
pad ku więk szo ści pro duk tów ty pu spot -
-on (34). Ko ty wy cho dzą ce po win ny 
w tym okre sie prze by wać w do mu w ce lu 
ogra ni cze nia kon takt z pchła mi. Po nad to 
wska za ne jest prze pro wa dze nie de zyn sek -
cji w miej scu prze by wa nia ko tów w związ -
ku z roz wo jem pcheł po za zwie rzę ciem. 

Ryc. 17. Jaja świerzbowca Sarcoptes scabiei 
w zeskrobinie pobranej od kota z sarcoptozą. 

Ryc. 18. Otodectes cynotis w preparacie 
mikroskopowym z materiału z woszczyny usznej. 
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Diagnostyka alergologiczna – ustalanie 
czynnika odpowiedzialnego za rozwój 
uczulenia 
 
Usta la nie czyn ni ka uczu la ją ce go mo że być 
uży tecz ne w przy pad ku uczu lenia na aler -
ge ny pcheł oraz peł nić po moc ni czą ro lę 
w roz po zna wa niu ze spo łu ato po we go i ich 
wy ni ki nie po win ny być stoso wa ne ja ko je -
dy na me to da ma jąca na ce lu roz po zna nie 
cho ro by (33). Czyn nik uczu la ją cy mo że być 
usta lo ny u ko tów dwo ma me to da mi: za po -
mo cą te stów śród skór nych lub ozna cza nia 
prze ciw ciał swo istych. Me to dy te ma ją jed -
nak swo je ogra ni cze nia, co na le ży brać 
pod uwa gę w przy pad ku in ter pre ta cji ich 
wy ni ków. Te sty śród skór ne u ko tów są du -
żo trud niej sze do wy ko na nia i in ter pre ta cji, 
niż ma to miej sce u psów. Pro ble mem 
w przy pad ku ko tów jest brak stan da ry zo -
wa nych dla te go ga tun ku ze sta wów do dia -
gno sty ki. Po wszech nie w tym ce lu uży wa -
ne są ze sta wy prze zna czo ne dla psów, jed nak 
w opi nii nie któ rych au to rów sto so wa ne tam 
kon cen tra cje aler ge nów, szcze gól nie od no -
śnie traw, drzew i chwa stów nie są wła ści -
we, co mo że być przy czy ną nie pra wi dło -
wych, fał szy wie ujem nych re ak cji (35, 11). 

In ter pre ta cja ich wy ni ków jest trud na ze 
wzglę du na czę sto bar dzo sła bo wi docz ne 
re ak cje po po da niu aler ge nu, na wet w miej -
scu po da nia kon tro li do dat niej. Do dat ko -
wym pro ble mem jest ko niecz ność se da cji 
zwie rzę cia. Za le ca nym środ kiem do jej 

prze pro wa dze nia jest me de to mi dy na (30). 
Se da cja u ko tów jest ko niecz na w ce lu 
uspo ko je nia zwie rzę cia oraz by zmniej szyć 
stres (wzrost po zio mu en do gen ne go kor ty -
zo lu mo że wpły wać na wy ni ki te stów ogra -
ni cza jąc re ak tyw ność skó ry) (33). 
Przed prze pro wa dze niem te stów na le ży za -
prze stać po da wa nia u ko ta le ków mo gą cych 
mieć wpływ na ich wy ni ki, jak le ki prze ciw -
hi sta mi no we, gli ko kor ty ko ste ro idy (szcze -
gól nie o prze dłu żo nym dzia ła niu), o ile to 
moż li we rów nież cy klo spo ry ny, któ rej 
wpływ na wy nik te stów jest jed nak (33) 
mniej szy niż le ków ste ry do wych (37). Od -
czyt i in ter pre ta cje te stów śród skór nych 
prze pro wa dza się po 5 i 20 mi nu tach od po -
da nia aler ge nów (37). Wcze śniej szy od czyt 
te stów niż w przy pad ku psów zwią za ny jest 
z tym, że re ak cje w wie lu przy pad kach po -
wsta ją szyb ko i za ni ka ją już po 10 mi nu -
tach. W opi nii nie któ rych au to rów od czy -
tu te stów na le ży do ko nać po 15 mi nu tach 
(14). W przy pad ku re ak cji do dat nich, któ -
re są du żo słab sze niż u psów, zwy kle wi -
docz ny jest ru mień, a bą ble ob ser wu je się 
je dy nie wy jąt ko wo. Z tej przy czy ny zwy -
kle nie in ter pre tu je się wy ni ków te stów 
w ska li pół i lo ścio wej, tak jak u psów (cho -
ciaż w li te ra tu rze mo żna spo tkać te go ty -
pu in ter pre ta cję) (30, 33). U ko tów opra -
co wa no po nad to me to dę uła twia ją cą 
in ter pre ta cję wy ni ków po przez do żyl ne po -
da nie flu ore sce iny przed wy ko na niem te -
stów lub bez po śred nio po ich wy ko na niu 

(5-10 mg/kg m.c. w 10 % roz two rze NaCl). 
Pod czas od czy tu uży wa się lam py Wo oda 
ja ko źró dła świa tła ul tra fio le to we go. Miej -
sca re ak cji do dat nich wi docz ne są wów czas 
w jej świe tle ja ko flu ory zu ją ce. Dzię ki tej 
me to dzie in ter pre ta cja jest ła twiej sza, za do -
dat nie uwa ża się wy ni ki więk sze niż w miej -
scu kon tro li do dat niej (33). 

Dru gą me to dą umoż li wia ją cą usta la nie 
czyn ni ka uczu la ją ce go jest ozna cza nie 
mian prze ciw ciał swo istych. Wpływ le ków 
na wy ni ki ozna czeń prze ciw ciał jest niż -
szy niż w przy pad ku te stów śród skór nych, 
ale i w tym wy pad ku za le ca się za prze sta -
nie po da wa nia gli ko kor ty ko ste ro idów 
oko ło 2 ty go dnie przed po bra niem krwi 
do ba dań (6). Na le ży brać pod uwa gę 
ogra ni cza nie me to dy, któ ra nie wy ka zu je 
się peł ną zgod no ścią z wy ni ka mi te stów 
oraz szcze gól nie wy so ką czu ło ścią. Zgod -
ność po mię dzy te sta mi śród skór ny mi 
i ozna cza niem mian prze ciw ciał swo istych 
wy no si od 63 % do po nad 90 % za leż nie 
od ba da ne go aler ge nu, ale nie któ rzy au to -
rzy twier dzą, że ko re la cja po mię dzy po -
zio mem spe cy ficz nych prze ciw ciał IgE 
ba da nych me to dą ELISA, a wy ni ka mi te -
stów śród skór nych jest sła ba (12, 19). Czę -
sto ob ser wo wa no wy stę po wa nie pod wyż -
szo nych mian prze ciw ciał swo istych 
w sto sun ku do aler ge nów śro do wi sko wych 
u ko tów nie ma ją cych ob ja wów, co utrud -
nia in ter pre ta cję wy ni ków. Brak jest zgod -
no ści co do uży tecz no ści tych me tod,  

Ryc. 19. Wzrost microsprum 
na podłożu DTM. 

Ryc. 20. Preparat cytologiczny 
z przypadku malasseziozy, 
widoczne pojedyncze, 
butelkowatego kształtu komórki 
drożdżaków (barwienie  
Diff-Quick, pow. 1000x). 

Ryc. 21. Preparat cytologiczny 
z przypadku pęcherzycy liściastej, 
widoczne akantolityczne 
keratynocyty oraz granulocyty 
obojętnochłonne (barwienie  
Diff-Quick, pow. 1000x).
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w li te ra tu rze moż na się spo tkać z opi nia -
mi o ich nie przy dat no ści w dia gno sty ce 
(8, 43, 1). Ba da nia Ba xley i wsp. wy ka za -
ły, że w przy pad ku prze ciw ciał prze ciw -
ko D. fa ri nae wy stę pu ją istot ne róż ni ce 
w mia nach prze ciw ciał po mię dzy ko ta mi 
aler gicz ny mi a zdro wym, nie za ob ser wo -
wa no jed nak ta kiej pra wi dło wo ści w sto -
sun ku do in nych ba da nych aler ge nów (2). 

Bio rąc pod uwa gę przed sta wio ne po wy -
żej uwa run ko wa nia, przede wszyst kim ni -
ską czu łość, me to da mo że być je dy nie 
w ogra ni czo nym stop niu uży tecz na ja ko 
je den z do dat ko wych ele men tów dia gno -
stycz nych skór ne go ze spo łu ato po we go 
u ko tów. 

O ile przy dat ność me tod se ro lo gicz nych 
w dia gno sty ce skór ne go ze spo łu ato po we -
go jest ogra ni czo na, ozna cza nie po zio mów 
prze ciw ciał swo istych mo że być uży tecz ne 
do dia gno sty ki APZS. Pu bli ko wa ne przez 
Bond i wsp. (2006) wy ni ki ba dań wy ka za -
ły czu łość wy no szą cą 88 % i spe cy ficz -
ność 77 % tych me tod w przy pad ku APZS 
(3). Po dob nie ba da nia Be lo va i wsp. z ro -
ku 2012 po twier dzi ły, że me to da ta wy ka -
zu je wy so ką czu łość (87 %) i spe cy ficz ność 
(74 %) w roz po zna wa niu aler gii pchlej. 

Tak jak nad mie nio no w czę ści do tycz ą -
cej die ty eli mi na cyj nej, dia gno sty ka se ro -
lo gicz na nie jest przy dat na w dia gno sty ce 
czyn ni ków uczu la ją cych w przy pad ku 
aler gii po kar mo wej u ko tów (1). ● 
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